efecte negative asupra tinerilor şi adulţilor, propunea activităţi economice și culturale menite

să emancipeze material şi intelectual întreaga comunitate.

Nu ştim exact când s-au introdus conferinţele preoţeşti-învăţătoreşti în dieceza Arad,

însă din protocolul conferinţei preoţilor şi învăţătorilor din protopopiatul Timişoara, ținută la

26 august/7 septembrie 1881, aflăm că respectiva întrunire s-a organizat conform ordinului

consistorial nr. 1659 din 4 august 1881.

Prin adresa din 30 iulie 1881, protopopul Timişoarei, Miletie Drăghici, înştiinţează

consistoriul că doreşte organizarea unui curs pentru învăţarea limbii maghiare şi ţinerea unei

conferinţe preoţeşti-învăţătoreşti în 10/22 august 1881, la care să participe cei doi inspectori

şcolari şi toţi învăţătorii şi preoţii din protopopiat. Pentru cei care absentează protopopul

propune ca ei să fie pedepsiţi. Consistoriul aprobă organizarea conferinţelor, lăsând la

latitudinea protopopului să stabilească data: ,,lăudăm şi nutrim cele mai bune speranţe

pentru rezultatu, despre care aşteptăm relaţiune la timpul său”.

La conferinţa preoţilor şi învăţătorilor greco-ortodocşi români din protopopiatul

Timişoarei, ţinută în 26 august/7 septembrie 1881 au participat 25 de preoţi şi 28 de

învăţători. Prezentăm în continuare desfășurarea ei. Preşedintele conferinţei, protopopul

Miletie Drăghici, citeşte ordinul Consistoriului apoi prezintă scopul întrunirii, dezbătând

cauzele care contribuie la descreşterea demografică. Avortul, principala cauză, e datorat

Cei care au absentat erau obligaţi să-şi argumenteze neparticiparea, toate

răspunsurile cuprinse într-un raport erau înaintate consistoriului. Din protocolul conferinţei

urmau să se publice în Biserica şi şcoala fragmente pe care redacţia ziarului le considera

mai interesante.

În baza ordinului consistorial din 17/29 august 1881 s-au organizat conferinţe şi în

protopopiatele Banat-Comloş, Lipova, Arad, Buteni, Tolvădia.

În cadrul Conferinţei preoţeşti-învăţătoreşti din protopopiatul Banat-Comloş din

28 septembrie 1881 s-au dezbătut mijloacele pentru calificarea învăţătorilor şi metodele

pentru promovarea culturii generale.

Demetrie Marcu, 17 preoţi, 30 de învăţători, precum şi oaspeţii Paul Jurma, G. Cărăbaş şi

Traian Barzu. Notarul conferinţei a fost ales învăţătorul Veniamin Martini din Alioş.

Vom prezenta în continuare modul în care au decurs lucrările acestei conferințe.

Conferinţa, având la bază ordinul consistorial din 17/29 august 1881 şi protocolul

conferinţei centrale din 1879, începe prin citirea raportului inspectorilor Cristofor Giuchiciu

din Lipova şi Demetrie Marcu din Birchiş. Învăţătorul Ioan Tuducescu propune ca preoţii şi

învăţătorii cărora le este cu putinţă să crească câte un copil sărac din comună pe care să-l dea

Nu putem afirma că anul 1881 a fost anul în care s-au introdus conferinţele sau că

atunci au fost generalizate pentru întreaga episcopie arădeană doar pentru că de atunci am

găsit procesele verbale ale întrunirilor.

Din procesul-verbal al conferinţei preoţeşti-învăţătoreşti din 12/24 noiembrie 1881,

protopopiatul Totvărădia, aflăm că la conferinţa preoţească-învăţătorească din 25 februarie

1880 s-a decis înfiinţarea unei biblioteci protopresbiterale din contribuţia de 50 de cr. a

fiecărui preot şi învăţător din tract.

Nu putem să nu admitem originalitatea unor conferenţiari în alegerea titlurilor,

și prezentarea lor sub forma unor cursuri didactice gândite a transpune în practică cele mai

importante materii. Recomandarea sa a fost să se sisteze pentru acel an conferinţele

preoţeşti-învăţătoreşti după inspectorate sau tracte protopopeşti şi să se ţină doar cursuri

didactice.

În şedinţa Sinodului Eparhial din 7/19 aprilie 1882 se amintea că în vacanţa din vara

anului 1881 s-au ţinut cursuri de limba maghiară, nu s-au organizat conferinţe învăţătoreşti,

dar s-au organizat Conferinţele preoţeşti-învăţătoreşti, pe care Sinodul le recomandă spre

organizare şi în continuare. Aceste conferinţe, precum şi cele învăţătoreşti, prin conclusul

din 22 aprilie 1881 trebuiau să se facă în vacanţa de vară dacă învăţătorii nu erau ocupaţi cu

cursurile de maghiară.

Prin circulara episcopală din 25 septembrie 1882 adresată protopopilor se preciza

scopul conferinţelor preoţeşti-învăţătoreşti pentru promovarea coînţelegerii între învăţător

şi preot, care împreună să conlucreze la luminarea poporului. Conferinţele urmau să se

organizeze în fiecare protopopiat sub îndrumarea protopopului la locul şi data stabilită de

episcopie. La 18/30 octombrie 1882 trebuia să se organizeze conferinţe preoţeşti-

învăţătoreşti în următoarele protopopiate, stabilindu-se şi localitatea unde avea loc

întrunirea: protopopiatul Arad – la Pesca, protopopiatul Chisineu – la Kétigyhaz,

protopopiatul Şiria – la Şiria, protopopiatul Butenilor – la Buteni, protopopiatul Halmaj –

Halmaj, protopopiatul Totvădia – Totvădia, protopopiatul Timişoara – la Timişoara. În

19/31 octombrie 1882 se organizau în protopopiatul Lipova – la Lipova, protopopiatul

Ienopolei – la Ienopole, protopopiatul Hasiaş – la Belinţ şi protopopiatul Banat-Comloş –

la B. Comloş.

Pentru eficacitatea întâlnirilor, Episcopia trimitea la fiecare conferinţă câte un

realiza prin interzicerea târgurilor în sărbători; pentru combaterea beţiei să se introducă în

şcoală igiena, iar preoţilor le revine sarcina să combată luxul de la ospeţe şi pomeni.

Conferinţa preoţească-învăţătorească din protopopiatul Lipova, despărţământul

Birchiş, ţinută la 19/31 octombrie 1882, la care au fost prezenţi 14 preoţi şi 17 învăţători, a

fost prezidată de către pr. Dimitrie Marcu, iar din partea episcopiei a participat dr. Petru

Piposin. Pentru sporirea fondurior bisericeşti au existat mai multe propuneri. Preotul

Dimitrie Marcu propunea cumpărarea din banii bisericii ,,realităţilor imobiliare”, care se

Se

recomanda de asemenea evitarea luxului şi beţiei prin cuvântări, prin înfiinţarea corurilor,

societăţilor de lectură care să excludă din familiile membrilor lor luxul, iar Consistoriul să

excludă preoţii şi învăţătorii căzuţi în patima beţiei.

Conferinţa de la Lipova din 19/31 octombrie 1882, prezidată de protopopul Ioan

Ţieran, şi-a desfăşurat dezbaterile în prezenţa comisarului consistorial Augustin Hamsea. S-

au citit rapoartele inspectorilor de școală Chiristofel G., Iosif Suciu, Demetrie Marcu.

Soluţiile la propunerile episcopiei au fost următoarele:

1.

de dulgher, olar; comunele mai bogate să ofere burse anuale pentru tineri, care să se

perfecţioneze în aceste meserii pe care să le practice în comună.

Prin circulara nr. 67/1883 din 31 iulie 1883, Sinodul eparhial arădean dispune

organizarea conferinţelor preoţeşti-învăţătoreşti în continuare, în data de 13/25 octombrie

1883 la reşedinţa fiecărui protopopiat, sub conducerea protopopului sau, dacă protopopii

considerau că e mai bine, conferințele se puteau organiza într-o altă dată, mai devreme.

Acestea se anunţau din timp pentru că prezenţa era obligatorie. În cadrul întâlnirii se

dezbăteau măsurile necesare pentru îndeplinirea ordinelor primite, precum şi eventuale

proiecte noi. Protocoalele conferinţei, rapoartele informative urmau să fie trimise de

protopopi consistoriului diecezan.

Conferinţa din Protopopiatul Hasiaş din 13/25 octombrie 1883, ţinută la Belinţ și

prezidată de protopopul George Crăciunescu a dezbătut fiecare punct al circularei din 31

iulie. Fiecare preot trebuia să-şi procure jurnale al căror conţinut să-l prezinte credincioşilor.

Pentru că exista deja o bibliotecă protopopească încă din 1880, s-a ales o comisie pentru

pentru fete, unde învăţătoarele să explice despre vestimentaţia simplă, curată pentru a

combate luxul din portul femeiesc. Tot învăţătorilor le revenea sarcina de a îndemna părinţii

să-şi înscrie copiii la şcoli reale, comerciale sau industriale. Răspunsul episcopului vine la

6/18 martie 1884: ,,constatăm cu plăcere zelul tractului pentru progresul bisericesc-şcolariu

şi aprobăm rezoluţiunile luate în acea conferinţă, încredinţându-te prin aceasta domniei tale a

priveghia pentru efectuarea lor”.

Conferinţa de la Lipova din 17/29 octombrie 1883 s-a desfăşurat sub conducerea

comisarului consistorial Augustin Hamsea. Vom prezenta în continuare desfășurarea ei.

După celebrarea Sfintei Liturghii şi chemarea Duhului Sfânt, preoţii şi învăţătorii s-au

adunat în localul şcolii, protopopul Ioan Ţieran ia cuvântul şi aduce la cunoştinţa